§. IV.

Tandem vero nostra etiam civilia jura potestatem omnimodam in subditos concedunt, uti post Surd. Consil. 41. num. 14. & seq. refert Andr. Knichen de *Jure Territorii* cap. 1. num. 419. Ita, ut obsequium erga patriam & parentes, religionem erga Deum vocet Pomponius in l. 2. ff. de J. & J.

§. V.

§. V.

Potestas autem hæc (per quam cum Zieglero de Jure Majest. l. i. cap. 5. §. 8. jus ipsum, seu qualitatem moralē, personæ competentem ad aliquid juste agendum, intelligo) multos producit effectus. Sicuti enim sibi subjectos ad obsequium ejus, quod mandatum est, adstringit: Sicuti, inquit, hæc efficit, ut leges promulgentur, contrayenientes pœna statutæ obnoxii fiant, delinquentes puniantur, & de cetero, ut verbo me explicem, tranquillitas publica conservetur: Ita e contra multa heic fese offerunt, quæ, utut privato in animum sibi sumere, & ad effectum producere non licet, tamen vi summæ potestatis summo jure competant Principi; adeo, ut istiusmodi factis contradicere, Subditis nefas ducatur.

§. VI.

Quo igitur materiam hanc pro instituti ratione, i. e. breviter, & quidem eo commidis tractem, primo loco generaliter de Potestate Principis legislatoria aliqua præmittam, dein de Potestate Principis circa personas, res & jura subditorum pauca quidem, sed tamen nostris temporibus plurimum occurrentia tractandi animus est.

A 3

SECT.

SECTIO. I. DE POTESTATE PRINCIPIS LEGISLATORIA.

Potestatem constituendi jura humana, non tantum ex voluntate divina justam, sed & ex ratione naturali necessariam esse, inquit Hugo de Ray, de ea quod justum est, lib. 2. tit. 2. Add. Dn. Kestneri tractatum de Prudent. Legislat. §. 24. 25. Profuit hæc potestas ex ipsa maiestatis & superioritatis territorialis natura, Struv. Exer. 4. ib. 79. & in S. J. F. c. 6. apb. 15. in iug. eum in modum, ut, si condendarum legum potestatem Principi auferas, *avagxiā* protinus statuas, necesse sit, recte ita sentiente Zieglero de Jur. Maj. l. 1. c. 5. §. 1. Licet autem potestas condendæ, interpretandæ, vel abrogandæ legis sit jus omnium jurium maiestatis summum, Bodin. de Re-publ. l. 1. c. ult. num. 155. adeoque primo intuitu Principibus, aliisque Imperii Statibus competere non videatur: Attamen, quoniam Principes Imperii juribus regius eodem modo, quo superiorem non recognoscentes, omnimode utuntur, siquidem eo ipso, quo Ducalis illis titulus confertur, etiam regalis & omnigena Patetas tribuitur, Knichen. in Comment. de Sax. non prov. jur. verb. Duc. Saxon. c. 1. v. 79. 80. unde est, quod conservat hodie titulis suis formulam præmittant: *Von Gottes Gnaden*; (a nemine sc. quam solo Deo dependent).

dentes) quæ potestas adeo absque limitatione effectum suum sortitur, ut quilibet princeps, jura territorii habens, tantum in suo territorio possit, quantum Imperator in Universo, sive germanice: *Ein jeder Fürst ist Kaiser in seinem Lande, Gail. de Pac. publ. l. i. c. 6. num. 10. u. Carpzovius Prax. Crim. part. 3. quæst. 150. num. 22. seqq.* Igitur indistincte per suum saltem territorium (extra territorium enim jus dicenti impune non paretur) jure quasi Majestatis, aus Landes Fürstlicher hoher Obrigkeit, leges condere valet Princeps, *Vid. Dn. Kestneri Problema Juridicum de Reformanda Jurisprudentia §. ult. & quidem eum in modum, ut nec Imperatoris confirmatione indigent, per ea, quæ tradit Seckendorff im Deutschen Fürsten Staat part. 2. cap. 1. num. 4.* Competit autem potestas leges ferendi Principibus non solum in Secularibus, sed & Ecclesiasticis negotiis. Ut ut enim de Jure Canonico omnis prorsus jurisdictione in spiritualibus & Ecclesiasticis ademta sit Principibus, *c. cum ad verum 6. cum multis seqq. distinct. 96. & in e. duo sunt 10. eadem Distinct. Card. Tuscb. Concl. 41. lit. f. num. 2.* adeo, ut Imperator, multo magis Principes Imperii Papæ plane subesse dicantur memorato *Card. Tuscb. Concl. 32. lit. f.* Attamen, quoniam stulta hæc, atque insulsa Papalis ambitio occasione Reformationis diu refrænata, imo explosa fuit; et contra saniores plane nullam, ne quidem in suo territorio potestatem civilem Papæ concedant: (neque enim æquum erat, Vicarium plus autoritatis sibi arrogare debere, quam principalem.) Igitur vel ex solo illo dicto *ad Rom. XIII. 4.* ubi Magistratum a Deo bono subditorum ordinatum esse, Apostolus inquit, Principum fundata intentio circa Jura Ecclesiastica sibi vindicanda appetit. Bona etenim subditorum non consistunt in temporalibus solum,

lum, sed etiam in spiritualibus, quorum spectant
Deut. XVII. 18. seq. Psalm. II. v. antepenult. & pen. quæ
utræque felicitates ad religionem potissimum respiciunt,
R. I. zu Augspurg de 1566. §. Wiewohl wir nun auf solches,
ibi: daran alle zeitliche und ewige Wohlsarth hänget &c.
Dubium heic loci poterat obmoveri, utrum feminæ
Principes eodem legislationis jure possint uti? per ea,
quæ tradit Bart. in l. i. ff. de LL. in voce Virorum. Ve-
rum enimvero, quoniam eas in districtibus suis eadem
cum cæteris Imperii Statibus potestate gaudere certum
fit, exinde dubium hocce per rationem communis Germaniæ
consuetudinis dilucide removet J. Herm. Stammius
de Servit. pers. lib. 3. cap. 8. num. 7.

§. II.

Fundata jam potestate legislatoria, statim dispici-
endum erit, quomodo leges debeant esse comparatae?
Non igitur perinde erit, quælibet pro lubitu & animi
voluptate statuere, sed illa secundum certam normam
in lucem edere necesse est. Generaliter autem Princeps
de iis, quæ vel in Jure Divino expresse non decisa, vel
saltem ei non contrariantur, vel de Jure Naturæ per-
missa sunt, in infinitum disponere potest, quæ dispo-
sitione versari debet circa ea, quæ ἐπὶ τῷ πλάτον, i. e. ut plu-
rimum accidunt, l. 3. ff. de LL. siquidem ad ea potius de-
bet aptari jus, quæ & frequenter, & facile, quam, quæ
perraro eveniunt, l. 5. ff. eod. Sequitur ergo, (i) haud
licere Principi leges condere, quæ verbo divino expresse
contrariantur, de his Theodosius, Gratianus & Valen-
tinianus Imperatores præclare: Qui divinæ legis, in-
quiunt, sanctitatem aut nesciendo omittunt, aut negli-
gendo violent, & offendunt, sacrilegium committunt,

l. i.

L. i. Cod. de crim. Sacrileg. Nec enim licet Majestati humanae mutare ea, quae divina jussit vel prohibuit voluntas, nisi si quid sub conditione aut certa restrictione iussum vel prohibitum fuerit, tum enim conditione ista non existente, aut extra casus restrictos Majestati concessum est, potestate sua uti, & lege positiva pro re nata determinare, quod a superiori, divina sc. potestate determinatum non fuit, ut post *H. Grotium de Imp. Summ.* Potest. circa sacr. c. 3. num. u. egregie differit Ziegler. de Jure Majest. l. i. c. 5. §. 52. Neque (2) leges contra ipsum Jus Naturæ condere fas erit Principi. Verum enimvero, cum Jus Naturæ quædam præcipiat, quædam prohibeat, nonnulla etiam indeterminata relinquat, omnes autem homines, reges & principes æque, ac subditos, Jus Naturæ stringat, ideo Principi non licebit Jure Naturæ præceptis vel prohibitis contravenire, siquidem jura ejusmodi naturalia semper firma atque immutabilia sunt, §. II. J. de J. N. G. & C. adeo, ut ea, quæ in se & absolute sunt bona, e. gr. Deum colere, nec a Deo ipso mutari, & in pejus converti queant, neque hoc omnipotentiæ divinæ contrariatur, cum re penitus inspecta istiusmodi res directo perfectioni Divinæ contrariantur, adeoque in Deum, ceu ens omnium perfectissimum non cadant. Quicquid autem natura nec jussit, nec prohibuit, seu indeterminatum relinquit, illud pro libitu & arbitrio Principis prohiberi aut præcipi potest. In his tamen omnibus probe attendendum, quo leges vi summae potestatis a principe condendæ justitiam comitem habeant. Quid justum, quidve injustum sit, jam dispi ciendi animus non est, nec instituti ratio hoc permittit, sufficit, tria illa in l. io. ff. de Justitia & Jure com memo.

memorata juris præcepta regulæ instar heic inser-
vire posse.

§. III.

Non autem perinde est, sive Princeps in suo terri-
torio ipsemet leges præscribat, seu extraneas recipiat,
& tanquam suas agnoscat, adeoque subditis secundum illas
vivendi necessitatem imponat! Ratio est anima legis,
I. 7 ff. de bon. damnat. I. 17 ff. de LL. Juraque a ratione
vitam accipere dicuntur, sicut corpus per animam, *Ro-
land. Conf. 62. vol. 3. num. 24.* Cum itaque magna pars ani-
mæ legum in hoc consistat, ut territorio illi, cuius inco-
las obligare debent, attemperate sint, igitur vel ex hoc
solo colligere est absurdum quorundam Dd. sententia, sta-
tuentium, quod jus nostrum Civile Romanum quoad
omnes suas partes, legis instar, in Germania nostra re-
cepturn sit, atque valeat: Sane hanc Dd. opinionem
eadem ferme ratione mihi concipio, quam si tutor ali-
quis vel sartor calceos vel vestimenta pedibus seu cor-
pori viri cuiusdam adaptata, infanti duorum vel trium an-
norum inducere, eaque exiguo huic corpori egregie
applicata esse, mihi persuadere velit. Longe alia veterum
Romanorum erat ratio, ac nostrum: Status provinciarum
tempore conditarum legum Romanarum a nostris Ger-
manicis provinciis toto ccelo differt: Quid igitur de
Jure nostro Civili Romano statuendum? Quod si ver-
bo me explicare liceat, illud tantum in subsidium esse re-
cepturn, adeo, ut illo eatenus utique queamus, quatenus
legibus Germanicis non repugnat, nec a statu Reipubli-
cae abhorret, aut expresse vel tacite non est sublatum
aut non admissum, puto cum *Dn. G. G. Titio* in egregio
opere

opere Juris privati lib. i. cap. 5. § 26. Usūm tamen ejus
subsidiarium eatenus, & quidem contra communem Dd.
opinionem restringendum arbitror, ut neque jura Ger-
manica ex Jure Romano declaranda sint, siquidem apér-
te contra sanam rationem currit, mores nostros ex alie-
nis, extraneis, obsoletis, difformibus & a præsenti ter-
ritoriourum nostrorum statu plāne abhorrentibus juribus
explicare velle: Sanior igitur opinio est, statuentium,
explicationem jurium statutariorum seu provincialium
ex ipsis rationibus domesticis depromendam esse, prælau-
dat. *Tir. alleg. tract. I. i. cap. 6. §. 25. seqq.* Per jam tradita
autem laudi Juris Romani, quatenus nimirum in genera-
libus circa cōservationem & tranquillitatem Reipublicæ,
coercitionemque delictorum æqui & justi principiis ver-
satur, nequicquam detrahere cupio, non solum enim in
compilando corporis hujus opere, ut veterum JCTorum
miram in excogitandis ipsis legibus sedulitatem taceam,
incredibilis & indefessus labor est adhibitus, sed etiam
aliarum gentium legib[us] ob singularem multis in locis
inibi existentem æquitatem & prudentiam id præstare,
inque decidendis casibus longe ditius aliis esse, nemo
cordatus facile negabit; quanquam multæ per quam ne-
cessariæ leviori studio inibi aliquando tractentur vel plane
prætereantur materiæ, quas tamen pluribus ambagibus
decidere æquum erat. Verum tamen neque leges, ne-
que Senatusconsulta ita scribi possunt, ut omnes casus,
etiam eos, qui raro inciderint, comprehendant, sed suf-
ficit, ea, quæ plerumque accident, contineri, sunt ver-
ba Juliani in l. 10. ff. de LL.

§. IV.

Quo autem legum a se conditarum non exiguos fructus, territorii nimirum conservationem, tranquillitatem reipublicæ, subditorumque emolumentum, sibi polliceri queat princeps, pietate & diligentie verbi divini consideratione opus est. Ita enim Deus ipse ad Josuam: Ne verbum meum, inquit, ab ore tuo dimittas, sed potius dies noctesque consideres, quo serues exacte, quæ inibi scripta sunt; Omnia enim, quæ tunc facis, prosperè succendent, siquidem sapienter & prudenter agere poteris. *Jos. I. 8.* Sane, si continua illa verbi Divini consideratio celebrem istum, & plus quam sexages centenis hominum millibus (in qua multitudine innumeri quotidiæ casus decidendi veniunt,) imperantem Ducem ab officijs sui observatione non impeditivit, sed multo magis eam promovit, quid Princeps, tam vastam hominum copiam sub imperio suo haud habens, non sperabit? Omnis sapientia est a Deo, *Syr. I.* Unde igitur etiam ea, quæ requiriuntur in condendis legibus, quod vel egregio illo Regis Israëlitarum Salomonis exemplo probo, qui talia probe sciens, omnibus temporalibus felicitatibus posthabitis, solam sapientiam a Deo expetebat, quæ preces Summo Numini adeo placebant, ut Salomon sapientissimus omnium, quos unquam mundus caperet, hominum evaderet, insuperque maximas, quæ mente concipi possunt, adipisceretur divitias, honoremque, secundum iudicium *Syracidis*; Neum timere est sapientia, omnes divitias, omniaque bona secum ferens, *cap. I. v. 19.*

§. V.

§. V.

Antequam ad ulteriora progrediamur, quæstione in
illam: An princeps secundum normam legum a se præ-
scriptarum præcise vivere teneatur? paucis inspicere lu-
bet: De Jure equidem Romano res per se clara esse vi-
detur, ubi omni legis vinculo eximitur Princeps per l. 37.
ff. de LL. quo pertinent speciales illæ principibus præ sub-
ditis concessæ prærogativæ, siquidem (1) Princeps uxori
pure ac simpliciter donare potest l. 26. C. de Donat. int. V.
& U. subditus non potest, t. t. ff. & C. de Donat. int. V.
& U. (2) Principis donatio privato ultra quingentos so-
lidos facta, & vice versa, valet etiam sine insinuatione,
l. 34. C. de Donat. alias non, vel saltem quoad partem 500.
solidos excedentem est inutilis l. 35. §. 3. l. penult. §. ult. C.
de Donat. (3) Princi per Procuratorem acquisitio he-
reditatis licet, l. i. §. f. ff. de Off. Procur. Cæs. privato non
licet, l. 90. ff. de acqu. heredit. Quod si vero rem accura-
tius consideremus, distinguere placet cum multis aliis
Dd. inter vim legis coactivam, & directivam: quoad il-
lam princeps est solutus, siquidem ille supra leges est,
nec vis aliqua invenitur, quæ facere potest, ut princeps
juxta legum præscripta vivat: Quoad hanc minime,
quod probe agnoverunt Theodosius & Valentinianus Im-
peratores in l. 4. Cod. de LL. Digna, inquietes, vox est
Majestate regnantis, legibus alligatum se Principem pro-
fiteri, submittere legibus principatum majus imperio
existimantes. Siquidem proprium Imperatoris est, legi-
bus vivere, l. 3. C. de Testam. & Majestatem eas fervare le-
ges decet, quibus ipse solitus esse videtur, l. 23. ff. de Le-
gat 3. Hoc sane certum, commendari magis leges pro-

B 3

mul-

mulgatas, magisque obedientes reddi subditos, si viderint, caput Reipublicæ & Legislatorem iisdem secum institutis conformari, ita dicente Zieglero de Jure Maj. lib. 1. §. 19. Laudabiliter igitur ager Princeps, si illustri suo exemplo subditos ad tenorem legum per indirectum quasi alliciat. Maxime vero obligatur, si cum subdito suo contraxit, sic enim in contractibus Jure Communi utitur, & non aliter, quam privatus considerandus; Sicut enim initio libera potestas unicuique est, habendi vel non habendi contractus, ita renunciare semel constituta obligationi adversario non consentiente nemo potest, *text. in l. 5. C. de O. & A.* Princeps insuper secundum juris communis dispositionem contraxisse intelligitur, *Zaf. in l. quoties C. de R. V.* neque contravenire potest contractui, quia obligatur de Jure Naturali propter consensum, *text. in l. 7. pr. ff. de Paet.* eum in modum, ut nec plenitudo potestatis, nec ulla urgens clausula eum eximat, & omnes contractus, qui sunt cum principe, naturam habeant bonæ fidei, ita docente Gailio l. 2. Obs. 55. num. 7.

§. VI.

Dubium heic sese offert, an Augusta, seu uxor Principis pari jure gaudeat? Verum enim vero, cum sceminas jure maritorum indistincte frui certum sit per l. 8. ff. de Senator. l. 13. Cod. de Dignit. l. 9. C. de Incolis, & ubi quis domicil. hab. vid. ita non obstante l. 31. ff. de LL. quæ Augustam legibus adstringi statuit, non ex consuetudine, sed jure proprio eadem, quæ ante de Principe adduximus, jura ad ipsius etiam personam applicanda censeo.

§. VII.

§. VII.

Quemadmodum mutuo inter Principem & subditos intercedit obligatio, horum ad parendum, illius vero ad imperandum & tuendum *Wesembec.* p. 1. *Conf.* 33. n. 57. adeo quidem, ut supremi Principis præcipuum munus sit, subditos tueri, eorum magnam curam gerere, eosque tanquam filios & nepotes tractare, *i. si quis filium* 34. *circa med. C. de inoffic. Testam.* subditis vero pro sacrilegio habeatur, si Principi non obtemperent, *i. sacrilegii* 5. *Cod. de Divers. rescript.* *Wesembec.* p. 1. *Conf.* 40. num. 29. Ita per pauca de subjectione subditorum, quies leges dici possunt, videamus. Est autem superioritas principis & obedientia illi debita supremæ potestati tam firmiter innata, ut subditus nullus ullo aliquo tempore libertatem adversus suum Principem præscribera valeat, *Covarruv.* *præf. quæst. cap. 4. num. 1. tom. 2.* Qua ratione subditus quis fiat, origine, nimirum, vel domicilio, &c. de his pluribus legatur. *Martinus Naurath de Jure Subditorum,* *aphorism. 3.* Qui vero subditorum diversitates & subordinationes scire cupit, conferat *Dn. Titii Jus Privatum* *lib. 8. cap. 1.* Sufficiat nobis, subditum heic loci vocare tales, qui sub jurisdictione ejus Principis, qui potestatem in illum exercere potest, domicilium constituit, concurrente animo ibi habitandi, *per. text. in c. licet ratione ult. X. de Foro compet.* *Gail.* *l. 2. observ.* 35. *num. 2. 3.* Quamprimum etenim Princeps dominum territorii se declarat, vi Summi Imperii ipsi competentis subditi ad homagii præstationem statim tenentur, quo Domino subjectionem & fidelitatem jurato promittunt, *Gilman.* *Decis. Camer.* *l. 2. Dec.* 60. *num. 8.* & per hoc juramentum fit

fit prima & vera subjectionis agnitus & probatio. Corb.
mann. Vol. 1. conf. 47. num. 38. Meichsner tom. 2. l. 2. dec. 4.
num. 122. Quoniam igitur ex jam dictis apparet, subdi-
tos bicipiti ex capite, homagii scilicet & specialis Jurisdi-
ctionis intuitu obstrictos esse Principi, & quidem adeo,
ut huic fortius quam Imperatori ipsi adstringantur, Kni-
chen de Jure Territor. c. 1. num. 399. Ex ratione, quod
jura provincialia ac constitutiones promulgare, contra-
rias abrogare, imo plane jura communia tollere princi-
pibus permisum sit, id quod tamen Imperatori in
ipsorum territorio non licet, Wesembec. Volum. 1.
Conf. 1. num. 39. adeoque omnimoda & plenaria iis
in subditos potestas competit. Knichen. cit. loc.
num. 410. Ea propter subditos Principibus suis
omnem obedientiam praestare, eorumque mandata
sedulo exequi debere firmiter concludendum. Quæ
sententia procedit, etiam si æquitati non admodum
se conforment, siquidem Dominis durioribus & iniqui-
oribus etiam sit obediendum i. Petr. II, 18. & ampliatur,
ut subditorum non sit, decernere, utrum regnans utili-
ter praest, can. nemo 9. quæst. 3. neque factum Principis
redargendo corrigere vel cavillare deceat, c. cum infe-
rior X. de Major. Et obed. Sicuti enim vox patris filio,
ita vox Principis tanquam communis omnium patris san-
cta esse debet subditis, l. 4. C. de Defens. Civit. Limitan-
da tamen sententia, quod obedientia ex parte subdito-
rum cestet, si princeps verbo Divino, vel etiam honestati
repugnantia mandata promulget, Reyer. Thes. jur. voce
subditus num. 5. Et 15. siquidem iis in casibus Deo magis ti-
mendum, atque obediendum, quam hominibus, Afor.
V, 29. Neque tamen etiam Domini territoriales fiducia

Ma.

Magistratus nimium in subditos fæviant, adimendo scil.
iis ea, quæ de omni jure ad ipsos pertinent, utut enim
remedia de jure contra dominum fævientem competen-
tia, utpote Mandata S. C. Mysing. observ. 8. Centr. 5. se-
questratio, Zabn. Technograph. Municip. cap. 94. num. 22.
imo plane jurisdictionis privatio Gæl. l. i. observ. 17. num. 4.
per text. in l. i. C. de Emend. serv. ob difficilem in Imperio
nostro executionem & ingentes sumtus, vix ac ne vix
quidem nostris temporibus effectum suum fortiantur,
certo tamen sint persvasi, eos similes esse virga, qua pa-
ter infantem petulantem castigavit, quodsi enim, facta
castigatione, puer priores pejores mores in meliores
mutet, pater virgam in ignem conjicit: Ita si subditi
per iniquitatem atque crudelitatem Dominorum satis pu-
niti, hos ceu pœna instrumenta suo tempore, ni pœni-
tentia tempestiva intercedat, graviter vindicabit, æter-
næque flammæ tradet Deus, uti post Danæum l. 2. polit.
Christian. in aphor. sacr. sub tit. de Subdit. offic. num. 3. lau-
dabiliter & sat Christiane statuit Naurath. de jure subditor.
aphor. 55. circa fin.

§. VIII.

Lex absque coactione est quasi homo sine pedibus,
sicuti enim hic de loco in locum procedere, adeoque
sibi ipsi ullam utilitatem parere non potest, ita etiam illa non
sortitur effectum, neque autoritatem suam sibi vindicare
valet. Quæ enim legum erit utilitas, si in literis dunta-
xat consistant, non etiam per ipsa facta & opera subditis
utilitatem de se præbeant? inquit Justinianus Nov. 161.
in pr. Quid enim verbis opus est, quæ rerum effectus
nullus sequitur, l. fin. Cod. de Donat. Tum igitur lex
C tandem

tandam valide sanciri poterit, si princeps etiam valide cogere, adeoque effectum legi dare queat. Talis effetus ut rite se sistere valeat, pena in transgressores legum promulgatarum statuenda opus est, quod & ipsi Juri Naturali conforme, siquidem illud eo ipso, dum aliquid prohibet, simul penam a transgressoribus exigit, sed absque generis determinatione: Hanc itaque Princeps merito sibi vindicat, & quidem vi potestatis legislatoria, qua illa, qua Jas Divinum & Naturae indeterminata relinquit, certum aliquid defuper statuendo, supplet. De penis Jure Civili Romano criminibus adjectis plane nullum restat dubium, quin Princeps pro lubitu illas mutare queat, scuti enim per supra deducta principi potestas competit, Jura Civilia communia, provincialia &c. quandocunque libuerit, abrogandi, novasque leges iterum promulgandi; ita quoque reiectis, qua Jure Romano statutæ erant, penis, nova eorum genere delinquentibus imponere posse Principem, in proposito est. Quod & iam tum agnoverunt veteres JCti, qui omnem in Principe arbitriam esse penam statuerant, Boer. dec. 254. Grammat. decis. 36. Ozascus decis. 80. allegati a Reyhero in Thesauro Juris voce: Executio in Criminalibus num. 23. nec obstat l. i. §. 4. ff. ad ad SCi. Turpil. & l. 15. ff. ad municipal. ubi persecutio penæ non mandantis arbitrio, sed legis auctoritati reservatur, ex ratione, quod penæ non ex arbitrio & beneplacito, sed secundum leges transgressoribus infligendæ sint, per Novell. 8. cap. 8. hæ enim leges loquuntur de judicibus inferioribus, quies penas a superiori statutas in aliud genus mutare non est permisum, l. 55. ff. de Re jud. l. i. §. fin. ff. de quæst. l. 15. C. de pen.

§. IX.

§. IX.

Cuicunque competit potestas legem promulgandi, illi etiam a lege dispensare, & delinquenti gratiam facere licet. Est autem dispensatio relaxatio legis, publica autoritate facta, Ziegler. de Jur. Majest. l. 1. cap. 7. §. 2. Jus aggratiandi vero consistit in indulgentia quadam, vel remissione pœnæ, reo ex gratia a Summo Principe attributa, ita definierte Struvio Disserr. Crim. 16. tb. 1. ex quibus differentia dispensationis & gratiae imperitionis facile liquet. Sicuti igitur materiam dispensationis quoad præstantiora saltem ejus capita in Dissertationis hujus Sectio- ne secunda infra attingendi occasio dabitur, ita heic loci paucula de jure aggratiandi adducam. Vidimus ex definitione, quod tantum illis competit hoc jus, qui sum- mā in Republica potestatem habent, de morte, exilio & bonorum publicatione statuendi. Struv. S. I. C. Exer. 49. tb. 89. pr. Siquidem hoc jus symbolum est & char- acter regiae & supremæ præminentiae, Christ. Liebenbat. Coll. polit. disp. 12. quæst. 18. Licet autem jus aggratiandi Imperatori potissimum soli in jure nostro proprio tribua- tur, l. 31. ff. de Pœnis l. 10. C. de Sent. pass. l. 2. §. 1. ibique Gotb. lit. f. de pœn. Tamen, quia per superius deducta quilibet princeps in suo territorio idem, imo plus valet, quam Imperator in Imperio, igitur Electores, Principes aliquique Status Imperii jus, reis pœnæ veniam indulgendi, optimo jure exercent, R. I. iii Speyer de ann. 1526. §. Und wiewohl xc. Reinking. de R. S. & E. l. i. cl. 5. cap. 1. num. 55. & 56. & 6. per tot. Generaliter autem locum habere di- citur, si nullus adsit legitimus accusator, vel saltem abs- que detimento & præjudicio reipublicæ fieri possit gra-